SỞ GD&ĐT ĐẮK LẮK
TRƯỜNG THPT LẮK

Số: 42  /KH-THPTLAK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Huyện Lắk, ngày 10 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác pháp chế năm học 2024-2025

Căn cứ Quyết định 2168/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với
giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh
Đắk Lắk;

Thực hiện Công văn số     /SGDĐT-TTr ngày     /    /2024 của Sở Giáo dục
và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2024-2025.

Trường THPT Lắk xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2024-
2025 như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG
1. Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ người

làm công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định
số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ về quy định chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

    3. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); thực hiện có
trọng tâm hiệu quả nhiệm vụ công tác PBGDPL; bảo đảm công tác PBGDPL được
tổ chức triển khai bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm học
2024-2025; tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới
ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo, phòng chống
tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tổ chức Ngày Pháp luật
Việt Nam.

3. Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về giáo
dục của nhà trường để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp, nhằm nâng cao hiệu
quả công tác thi hành pháp luật.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Kiện toàn tổ công tác pháp chế

- Vào đầu năm học, bộ phận văn phòng tham mưu cho Hiệu trưởng ra quyết
định thành lập tổ pháp chế; trong đó giáo viên dạy bộ môn Giáo dục Kinh tế và Pháp
luật là nồng cốt.

- Cử cán bộ phụ trách công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn,
bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế, kiến thức pháp luật do Sở GDĐT tổ
chức.

2. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã B

AN H
ÀNH

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
09:1

0 2
1/0

9/2
024

bởi L
ê V

ăn T
rị

( T
HPT_L

AK_v
an_t

ri
) –

 T
rư

ờng T
ru

ng H
ọc

Phổ T
hông L

ắk

2

- Tích cực, chủ động tham gia đóng góp ý kiến dự thảo VBQPPL do các cấp
soạn thảo yêu cầu. Đặc biệt, các văn bản liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào
tạo.

3. Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm
pháp luật

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các VBQPPL quy định liên quan đến
quyền lợi, chế độ, chính sách của cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh;
các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của nhà trường nếu không còn
phù hợp kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới để thay thế nhằm
thiết lập hệ thống pháp luật về giáo dục đồng bộ, hiệu quả.

-  Kịp thời báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Sở GDĐT.
4. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước, các quy định mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào
tạo, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để xã hội, nhân dân hiểu, chia sẻ,
ủng hộ và đóng góp nhiều hơn cho ngành.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; chú trọng ứng dụng công
nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL cho người học.

- Tổ chức, tham gia hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11.
  Hình thức tổ chức, tập trung huy động và triển khai các hoạt động trên

phương tiện phát thanh, các tiết chào cờ, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội;
thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm giao lưu, đối thoại chính sách,
pháp luật, lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao hoặc hình
thức khác phù hợp với cơ sở. Về khẩu hiệu, đề nghị nhà trường chủ động lựa chọn
khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam; các hoạt động
hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả
năm, đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11/2024.

 5. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc
thực hiện pháp luật

- Triển khai thực hiện Kế hoạch của Sở GDĐT về kế hoạch theo dõi tình hình
thi hành pháp luật ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk năm 2023; Nghị định
số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành
pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi
tình hình thi hành pháp luật;

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi THPL với tăng cường hoạt động
kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý
các VBQPPL có nội dung trái pháp luật; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên
quan trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về giáo dục của các tổ
chức, cá nhân trong nhà trường.

- Báo cáo kết quả theo dõi tình hình THPL và kiểm tra việc thực hiện pháp luật
trong lĩnh vực giáo dục tại các đơn vị.

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã B

AN H
ÀNH

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
09:1

0 2
1/0

9/2
024

bởi L
ê V

ăn T
rị

( T
HPT_L

AK_v
an_t

ri
) –

 T
rư

ờng T
ru

ng H
ọc

Phổ T
hông L

ắk

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cán bộ phụ trác công tác pháp chế căn cứ nội dung kế hoạch cụ thể hoá

các nội dung hàng tháng, triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác pháp chế năm
học 2024-2025.

2. Báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế năm học 2024-2025 cho Sở
Giáo dục và Đào tạo trước ngày    /5/2025.

      Nơi nhận:
- Thanh tra Sở (để báo cáo);
- CB, GV, NV;
- Tổ pháp chế;
- Lưu: VT.

            HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Trị

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã B

AN H
ÀNH

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
09:1

0 2
1/0

9/2
024

bởi L
ê V

ăn T
rị

( T
HPT_L

AK_v
an_t

ri
) –

 T
rư

ờng T
ru

ng H
ọc

Phổ T
hông L

ắk

		C=VN,L=LẮK ĐẮC LẮC,OU=KHÁC,CN=LÊ VĂN TRỊ,UID=CMND:044072003418
	2024-09-20T15:02:21+0700
	LẮK ĐẮC LẮC
	LÊ VĂN TRỊ
	Protect document

		C=VN,L=LẮK ĐẮC LẮC,OU=KHÁC,CN=LÊ VĂN TRỊ,UID=CMND:044072003418
	2024-09-20T15:03:13+0700
	LẮK ĐẮC LẮC
	LÊ VĂN TRỊ
	Protect document